П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк Пензенской области 30 августа 2019 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе: 

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кузнецка Пензенской области Балашова А.А.,

подсудимых ФИО7, ФИО8, 

их защитников – адвоката Ряхимовой Г.М., представившей удостоверение № 276 и ордер № 273 от 15.08.2019, адвоката Игошина С.В., представившего удостоверение № 925 и ордер № 343 от 15.08.2019,

при секретаре Древиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере.

ФИО8 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО8 18.04.2019 примерно в 18 часов 34 минуты, находясь в доме 

<

адрес> умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления наркотических средств, с целью незаконного приобретения наркотических средств, в значительном размере, позвонил своему знакомому ФИО7 с просьбой оказать содействие в приобретении наркотического средства марихуана, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен действующим законодательством (список I Перечня, раздел Наркотические средства), на что ФИО7 ответил согласием.

После чего ФИО7, действуя умышленно, с целью оказания пособничества ФИО8 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства марихуана, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 8,57 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, находясь в своем автомобиле ВАЗ-№ регистрационный знак 

<

адрес>, совместно с ФИО8 по пути следования к дому № 19 «б» по ул.Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области, примерно в 18 часов 48 минут созвонился и договорился со своим знакомым ФИО1 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) о приобретении у последнего наркотического средства марихуана, массой 8,57 грамм за 1500 рублей. После чего ФИО7 получил от ФИО8 денежные средства в размере 1500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство.

В тот же день, 18.04.2019 примерно в 19 часов 00 минут, ФИО7, находясь в подъезде № 1 дома № 19 «б» по ул.Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области, умышленно, оказывая пособничество в приобретении ФИО8 наркотического средства - марихуана в значительном размере, получил от ФИО1 полимерный контейнер с наркотическим средством марихуана, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 8,57 грамм, что является значительным размером, после чего передал денежные средства в сумме 1500 рублей ФИО1 за указанное выше наркотическое средство.

После чего, ФИО7 находясь в автомобиле ВАЗ-№ регистрационный знак №, припаркованном около подъезда №1 дома № 19 «б» по ул.Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в приобретении наркотического средства марихуана, примерно в 19 часов 05 минут, передал ФИО8 полимерный контейнер с находящимся в нем наркотическим средством марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 8,57 грамм, в значительном размере.

ФИО8 получил от ФИО7 контейнер с находящимся в нем наркотическим средством марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 8,57 грамм, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуана, в значительном размере.

После незаконного приобретения данного наркотического средства марихуана, массой не менее 8,57 грамм, в значительном размере, он – ФИО8 положил полимерный контейнер с наркотическим средством марихуана в левый внутренний карман надетой на нем куртки, где до 19 часов 15 минут 18.04.2019, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, передвигаясь по улицам г.Кузнецка Пензенской области. 

18.04.2019 примерно в 19 часов 15 минут ФИО8, находясь в качестве пассажира в салоне автомобиля ВАЗ-№ регистрационный знак № в районе дома №33 по ул. Белинского г.Кузнецка Пензенской области был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку и доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку, где в тот же день 18.04.2019, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в кабинете № 6 ОМВД России по городу Кузнецку по адресу: 

<

...>, в левом внутреннем кармане куртки, принадлежащей ФИО8 было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное и хранимое, без цели сбыта, ФИО8, находящееся в незаконном обороте наркотическое средство марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации массой, в пересчете на высушенное вещество 8,57 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Он же – ФИО7, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта с целью личного немедицинского употребления наркотических средств 18.04.2019 примерно в 18 часов 48 минут по пути следования к дому № 19 «б» по ул.Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области, находясь в салоне своего автомобиля ВАЗ-№ регистрационный знак №, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления наркотических средств, с целью незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере, созвонился и договорился со своим знакомым ФИО1 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) о приобретении наркотического средства марихуана за 1500 рублей, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен действующим законодательством (список I Перечня, раздел Наркотические средства), в значительном размере.

В тот же день, 18.04.2019 примерно в 19 часов 00 минут ФИО7, находясь в подъезде № 1 дома № 19 «б» по ул. Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства марихуана в значительном размере, получил от ФИО1 полимерный контейнер с наркотическим средством марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 8,49 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, после чего передал денежные средства в сумме 1500 рублей ФИО1 за указанное выше наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуана.

После незаконного приобретения данного наркотического средства марихуана, массой не менее 8,49 грамм, в значительном размере, он – ФИО7 положил полимерный контейнер с наркотическим средством марихуана в правый боковой карман надетой на нем жилетки, где до 19 часов 15 минут 18.04.2019, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, передвигаясь по улицам г.Кузнецка Пензенской области. 

18.04.2019 примерно в 19 часов 15 минут ФИО7, находясь в качестве водителя в салоне своего автомобиля ВАЗ- № регистрационный знак № в районе дома №33 по ул.Белинского г.Кузнецка Пензенской области был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку и доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку, где в тот же день 18.04.2019, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в кабинете № 8 ОМВД России по городу Кузнецку по адресу: 

<

...>, в правом боковом кармане жилетки, принадлежащей ФИО7 было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное и хранимое, без цели сбыта, ФИО7, находящееся в незаконном обороте наркотическое средство марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации массой, в пересчете на высушенное вещество 8,49 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании свою вину по преступлению, предусмотренному ч.5 ст.33 - ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и пояснил, что примерно в 19 часов 00 минут 18.04.2019 в подъезде №1 дома № 19 «б»» по ул. Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области он действительно по просьбе и в интересах ФИО8, приобрёл у ФИО1, наркотическое средство марихуану в значительном размере за 1500 рублей, и находясь в автомобиле около подъезда №1 дома № 19 «б»» по ул. Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области передал наркотическое средство марихуану ФИО8 В тот же день 18.04.2019, в 19 часов 15 минут они вместе с ФИО8 были задержаны и находящиеся у ФИО8 наркотическое средство марихуана в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора. С объёмом вмененного наркотического средства он полностью согласен. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ подсудимый ФИО7 вину также признал полностью и пояснил, что вечером, примерно в 19 часов 00 минут, 18.04.2019 в подъезде №1 дома № 19 «б»» по ул. Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области он действительно с целью личного употребления приобрёл у ФИО1, наркотическое средство марихуана в значительном размере за 1500 рублей, пластиковый контейнер положил в карман надетой на нем жилетки. В тот же день 18.04.2019, в 19 часов 15 минут, он был задержан сотрудниками полиции, и находящиеся у него наркотическое средство марихуана в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора. С объёмом вмененного наркотического средства он полностью согласен. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и пояснил, что вечером, примерно в период с 19 часов 00 минут 18.04.2019 в подъезде №1 дома № 19 «б»» по ул. Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области он действительно через ФИО7, приобрёл у ФИО1, наркотическое средство марихуана в значительном размере за 1500 рублей для личного употребления, и находясь в автомобиле около подъезда №1 дома № 19 «б» по ул.Железнодорожная г.Кузнецка Пензенской области взял его у ФИО7 и положив левый внутренний карман надетой на нем куртки. В тот же день 18.04.2019, в 19 часов 15 минут, он был задержан, и находящиеся у него наркотическое средство - марихуана в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора. С объёмом вмененного наркотического средства он полностью согласен. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать.

Помимо собственного полного признания подсудимыми ФИО7 и ФИО8 своей вины, их виновность в совершении инкриминируемых ими деяний полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3 которые суду пояснили, что 18.04.2019 они проходят службу в ОГИБДД ОМВД России по г.Кузнецку. Примерно в 18 час 45 минут ФИО3 получил информацию от старшего о/у ОНК ФИО4 о том, что в районе 

<

...> может передвигаться автомобиль ВАЗ-№ регистрационный знак № под управлением ФИО7, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. После получения сообщения они совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку возле дома № 33 по ул. Белинского г.Кузнецка остановили автомобиль ВАЗ-№ регистрационный знак № под управлением ФИО7 В качестве пассажира в салоне данного автомобиля находился ФИО8 После чего пассажир и водитель автомобиля ВАЗ-№ регистрационный знак № были переданы сотрудникам ОНК ОМВД России по городу Кузнецку для дальнейшего разбирательства. ФИО3 предложил водителю ФИО7 пройти медицинское освидетельствование, так как по внешним признакам, он находился в состоянии опьянения и его поведение не соответствовало окружающей обстановке. ФИО7, в присутствии понятых, от прохождения медицинского освидетельствования отказался в связи с чем, в отношении ФИО7 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, которые суду пояснили, что 18.04.2019 в ОНК ОМВД России по городу Кузнецку поступила оперативная информация, что ФИО7 и ФИО8 причастны к незаконному обороту наркотических средств и могут передвигаться на автомобиле ВАЗ-№ регистрационный знак № На задержание данной автомашины были ориентированы сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по городу Кузнецку. Примерно в 19 часов 15 минут 18.04.2019, с целью задержания ФИО7 и ФИО8, сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по городу Кузнецку, совместно с ними возле дома № 33 по ул. Белинского г. Кузнецка остановили автомобиль марки ВАЗ-№ регистрационный знак № под управлением ФИО7 В качестве пассажира в салоне данного автомобиля находился ФИО8 После чего ФИО7 и ФИО8 были доставлены в ОМВД России по городу Кузнецку, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 18.04.2019, в присутствии понятых, в кабинете № 6 ОМВД России по городу Кузнецку, в левом внутреннем кармане куртки, принадлежащей ФИО8, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО8 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «марихуана», которое ему помог приобрести ФИО7 18.04.2019, для личного употребления. После чего ФИО8 выдал мобильный телефон «Nokia C 2». После чего, в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в результате которого в правом боковом кармане жилетки, принадлежащей ФИО7, был обнаружен и изъят контейнер, в котором также находилось вещество растительного происхождения. ФИО7 пояснил, что вещество, изъятое у него является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел у своего знакомого 18.04.2019, для личного употребления. Кроме того, в левом нагрудном кармане жилетке ФИО7 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung». Согласно заключению эксперта, изъятое у ФИО7 и ФИО8 вещество, является наркотическим средством марихуана.

Показаниями свидетеля ФИО1 от 21.06.2019 данных в период предварительного следствия (том 1 л.д.112-113), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 18 апреля 2019 года примерно в 18 часов 45 минут ему позвонил знакомый ФИО7, с которым они вместе работали. В ходе телефонного разговора ФИО7 поинтересовался можно ли у него приобрести наркотическое средство марухуану. Он ответил, что можно, назвав стоимость одного контейнера, 1500 рублей. ФИО7 пояснил, что ему необходимо два, имея ввиду два пластиковых контейнера с «марихуаной». Примерно в 19 часов 00 минут он подъехал к своему дому по адресу 

<

...> «б» на автомобиле КИА РИО регистрационный знак №, возле подъезда увидел автомобиль ВАЗ №, темно - красного цвета принадлежащий ФИО7, предложил ему подняться вместе с ним до квартиры, где передал ФИО7 два контейнера с «марихуаной», а ФИО7 передал ему денежные средства в сумме 3000 рублей.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступлений и виновность подсудимых ФИО7 и ФИО8 в их совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Из рапорта начальника смены ДЧ ОМВД России по г.Кузнецку ФИО6 от 18.04.2019, следует, что 18.04.2019 в 19 часов 15 мин. получено сообщение от ФИО4, о том что возле дома №33 по ул.Белинского г.Кузнецка задержаны ФИО8 и ФИО7 у которых могут находится наркотически вещества (том 1 л.д. 26).

Из протокола осмотра места происшествия от 18.04.2019 и фототаблицы к нему следует, что осмотрен кабинет № 6 ОМВД России по городу Кузнецку по адресу: 

<

...>, где обнаружен и изъят в левом внутреннем кармане куртки принадлежащей ФИО8 пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, (том 1 л.д. 29-35). 

Из протокола осмотра места происшествия от 18.04.2019 и фототаблицы к нему следует, что осмотрен кабинет № 8 ОМВД России по городу Кузнецку по адресу: 

<

...>, где обнаружен и изъят в правом боковом кармане жилетки принадлежащей ФИО7 пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, (том 1 л.д. 49-55).

Из заключения физико-химической судебной экспертизы № 1/323 от 25.04.2019 следует, что представленная растительная масса, массой 9,35 гр., на момент проведения исследования, является наркотическим средством марихуана массой в пересчете на высушенное вещество составляет 8,49 грамм (том 1 л.д. 134-136).

Из заключения физико-химической судебной экспертизы № 1/322 от 25.04.2019 следует, что представленная растительная масса, массой 9,54 гр., на момент проведения исследования, является наркотическим средством марихуана массой в пересчете на высушенное вещество составляет 8,57 грамм (том 1 л.д. 143-145).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы и массы изъятых веществ у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № 777 от 23.05.2019 согласно которой, ФИО8 на момент инкриминируемого ему деяния, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического, психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО8 не выявляются. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО8 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости (том 1 л.д. 150-153). 

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № 776 от 16.05.2019 согласно которой, подэкспертный ФИО7 на момент инкриминируемого ему деяния, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического, психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. Достоверные клинические признаки хронического алкоголизма или наркомании у ФИО7 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО7 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости (том 1 л.д. 159-160). 

Протоколом осмотра предметов от 29.04.2019 осмотрено и постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела вещество растительного происхождения марихуана, массой 8,31 грамм после проведения экспертизы (том 1 л.д. 163-167). 

Протоколом осмотра предметов от 29.04.2019 осмотрено и постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела вещество растительного происхождения - марихуана, массой 8,39 грамм после проведения экспертизы (том 1 л.д. 173-175). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» – наркотическое средство марихуана массой в пересчете на высушенное состояние 8,49 гр. и 8,57 гр. относится к значительному размеру (том 1 л.д.72).

Выпиской из Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (ред. от 29.07.2017) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которой вещество, являющееся наркотическим средством марихуана относится к наркотическим средствам (том 1 л.д. 73).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере и ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере.

Как установлено в судебном заседании 18.04.2019 ФИО8, обратился к ФИО7 с просьбой приобрести для него наркотическое средство - марихуана. В свою очередь, ФИО7, понимая, что он действует по просьбе и в интересах ФИО8, в тот же день, т.е. 18.04.2019, находясь в подъезде №1 дома №19 «б» по ул.Железнодорожная, г.Кузнецка Пензенской области, незаконно приобрел у ФИО1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за 1500 рублей, наркотическое средство марихуана массой 8,57 грамма, в значительном размере, которое впоследствии передал ФИО8, получив от последнего денежные средства в сумме 1500 рублей.

При этом ФИО7 не преследуя цели распространения наркотических средств, выполнял посреднические функции между ФИО1 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществлявшим правомочия по распоряжению наркотическим средством, и их приобретателем ФИО8 по поручению и в интересах которого он действовал, способствуя в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Судом установлено наличие у ФИО7 прямого умысла на совершение преступления, поскольку подсудимый, содействуя незаконному приобретению без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавал общественную опасность своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желал наступления последствий в виде обеспечения возможности немедицинского потребления наркотического средства иным лицом – ФИО8

Размер наркотического средства в приобретении которого содействовал ФИО7 установлен выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», из которой следует, что 8,57 грамм наркотического средства – марихуана, относится к значительному размеру. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО7 является оконченным, поскольку ФИО7 оказывал пособничество ФИО8 в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического вещества марихуаны в значительном размере, путем приобретения его у ФИО1 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), в пользу ФИО8, а последний после незаконного приобретения наркотического средства марихуана некоторое время незаконно его хранил при себе в одежде.

Мотивом совершения преступления явилось желание оказать содействие в немедицинском потреблении наркотических средств иным лицом.

По ч.1 ст. 228 УК РФ действия ФИО7, следует квалифицировать именно как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО7 18.04.2019, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления незаконно приобрел у ФИО1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство марихуана, массой 8,49 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства марихуана, сотрудниками ОМВД России по г.Кузнецку.

Незаконно приобретя и храня наркотическое средство, ФИО7 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что незаконно совершает по действия по приобретению наркотического средства, и желает их совершить. При этом у ФИО7 отсутствовала цель сбыта, поскольку подсудимый намеревался сам употребить наркотики.

Размер наркотического средства установлен выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», из которой следует, что 8,49 грамм наркотического средства - марихуана, относится к значительному размеру. 

Поскольку подсудимый реализовал свой умысел на приобретение, хранение наркотических средств, совершенное им преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское потребление наркотических средств.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере.

Действия ФИО8 следует квалифицировать именно как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО8, 18.04.2019 имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта в целях личного употребления наркотического средства - марихуана в значительном размере, договорился со ФИО7 о приобретении вышеуказанного наркотического средства, для последующей передачи ему, в тот же день он передал ФИО7 1500 рублей для приобретения наркотического средства. После чего, в тот же день 18.04.2019 ФИО7, осуществляя умышленные посреднические действия в незаконном приобретении для ФИО8 наркотического средства, незаконно приобрел у ФИО1 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство - марихуана в значительном размере, массой не менее 8,57 грамма, и находясь в автомобиле, припаркованном около подъезда №1 дома №19 «б» по ул. Железнодорожная, г.Кузнецка ФИО7 передал ФИО8 наркотическое средство - марихуана массой не менее 8,57 грамма, в значительном размере, которое ФИО8 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства марихуана, сотрудниками ОМВД России по г.Кузнецку.

Незаконно приобретя и храня наркотическое средство, ФИО8 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что незаконно совершает действия по приобретению наркотического средства, и желает их совершить. При этом у ФИО8 отсутствовала цель сбыта, поскольку подсудимый намеревался сам употребить наркотики.

Размер наркотического средства установлен выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», из которой следует, что 8,57 грамм наркотического средства - марихуана, относится к значительному размеру. 

Поскольку подсудимый реализовал свой умысел на приобретение, хранение наркотических средств, совершенное им преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское потребление наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО7 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства УУП ОМВД России г.Кузнецку характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО8 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства УУП ОМВД России г.Кузнецку характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 согласно п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 согласно п.п. «г», «и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетних детей у виновного (т.1 л.д.125-126), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья обусловленное наличием заболевания- 

<

данные изъяты>.

Действия подсудимых, направленные на указание ими места приобретения наркотических средств и установление фактических обстоятельств преступлений, не известных на тот момент органам следствия, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений. 

Отягчающих наказание ФИО7 и ФИО8 обстоятельств по делу не установлено.

В связи с наличием у подсудимого ФИО7 и ФИО8, обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает им наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО7 и ФИО8 преступлений, в связи с чем оснований для их освобождения от уголовной ответственности и наказания, назначения им наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, их имущественного положения и условий жизни их семьи, позиции государственного обвинителя и защиты, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО7 и ФИО8 наказания, за каждое из совершенных преступлений, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ними контроля, с применением положений ст.73 УК РФ и возложением на осужденных обязанностей, способствующих их исправлению. 

При назначении окончательного наказания ФИО7 по совокупности преступлений суд применяет требования ч.2 ст.69 УК РФ.

Поскольку ФИО7 и ФИО8 не признаны больными наркоманией и не изъявили желания добровольно пройти курс лечения от наркомании, суд не усматривает оснований для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы в порядке ст.82-1 УК РФ. Поскольку ФИО7 и ФИО8 не являются систематическими потребителями наркотических средств и больными наркоманией, оснований для возложения на них обязанности прохождения курса лечения от наркомании также не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.33 - ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность зарегистрироваться в уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность зарегистрироваться в уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: пакет с наркотическим средством «марихуана», массой 8,31 гр. (с учетом израсходованного в ходе производства экспертизы); пакет с наркотическим средством «марихуана», массой 8,39 гр. (с учетом израсходованного в ходе производства экспертизы) находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Кузнецку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику.

Председательствующий